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RDNDI I DITES

1. Miratimi i rendit te dites,
2. Miratimi i procesverbalit t0 seances plenare te 31 gushtit 2006,
3. Shqyrtimi i raportit td Autoritetit Rregullator td Telekomunikacionit pdr pun6n

nj evjeqare 2005,
a. Shqyrtimi i mportit te Komisionit p€r Gatishm6ri dhe Emeryjencd, pas pdrfundimit

te Projektit t€ trajnimit pdr marrjen e kompetencave td kontrollit parlamentar nd
fushdn e sigurisd,

5. Shqyrtimi i rekomandimit te Panelit td Vegante lidhur me mocionin ne Ligjin
pdr pErdorimin e gjuheve,

6. Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit Legjislativ pdr miratimin e listes se

kandidateve per g,yqtare dhe prokurore.

DNEVNI REI)

Usvaj anj e dnevnog reda,
Usvajanje zapisnika sa plename sednice od 31. avgusta 2006.godine,
Razmatrarije lzveltaja Regulatomog autoriteta telekomunikacija o
jedngodi5njem radu za 2005 godi-nu,

Razmatranje lzveitaja Komisije za emergenbtu pripravnost, nakon
zaw5etka Projekta treniranj a za pretzima$e kompetencija parlamentame
kontrole u ob lasti bezbednosti,
Razmatranaj e Preporuke posebnog Paneiau vezi sa mocijom na Zakon o
upotrebi j ezika,
Razmatranje Preporuke Zakonodavne Komisije za usvajanje liste kandidata
za sudije i tuZioce.

1

2

3

4

5

6

2



Seanc€n e kryesoi kryetari i Kuvendit Kol6 Berisha

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Kolege, ju lutem t'i zini vendet.

TE nderuar kolege deputete, td nderuar ministra, mir6 se keni ardhur nd seancen e sotme

plenare te Kuvendit te Kosovds.

Ju njoftoj se nE salle jand 74 deputet0, qd do te thote jand plot6suar kushte per pun€,

prandaj kalojme ne pikdn e rendit td dites.
Jakup Krasniqi e kdrkon fialen.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. llJyetar, te nderuar deputete. Grupi Parlamentar i
PDK-se kerkon q€ nga rendi i dites i seances se sotme td hiqet pika e 6 e rendit te dites, qe

Eshte nd shqyrtim per glyqtar€t p€r faktin se materialin p0r kdtd seance e kemi marre sot

dhe konsiderojme se jerni te papergatitur pdr te votuar per listen e kandidateve glyqtare qe

na dshte ofruar.
Kerkesa e dlte ,gjithashtu ,qe vj en nga Grupi Parlamentar i PDK-s€ ka t€ bEj€: Sot ne nje
gazete shkruan se nj€ polic ka dhdnd dordheqje pdr shkak se nd Shdrbimin Policor ka
njerez qe nuk do td duhej td ishin ne ate sherbim, eshte nje nga arsyet e kErkesds son€ qE do

te vazhdoje. Arsyeja e dyte eshtd q0 kohe me pare ne protesten nga Vetdvendosja nje
aktivist i saj nd zyrat e Sherbimit Policor td Kosov€s eshtd rrahur dhe maltretuar fizikisht e

eshtE leshuar dhunshdm muzika e huaj n€ gjuhEn serbe dhe i 6shte shard nena, gjithashtu ne
giuhEn serbokro arc ne zyral e Shdrbimit Policor tE Kosovds. Arsye tjeter per kerkesen tone
eshte se kohe me pare n€ nje komune te Kosoves Shdrbimi Policor ka kryer nje kontroll
dhe €shtd gjetur armatim nC disa vende qE kane qend tE lidhura.............Ne kohdn kur nE

Kosove kerkohet nj6 shdrbim i pdrgiegishem i aftO pdr te siguruar sigurine e qytetareve te

Kosoves dhe ndodhin keto deformime, mendoj se eshte ne nderin dhe obligimin e

Parlamentit dhe propozoj nd emer te Grupit Parlamentar td PDK-se qd t€ formohet njd
komision hetimor per t'i vertetuar k6to qd i thashe a ekzistojnd dhe a qdndrojn€. Pra,kerkoj
qe edhe shefat e grupeve parlamentare tE deklarohen per ket€ gdshtje- {ala eshte per
formimin e njd komisioni hetimor. Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit z. Krasniqi, lalen e ka dr. Alush Gashi.

.ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit. Ne kemi marrd propozimin e rendit td

dites dhe Si grup parlamentar i kemi shqyrtuare te gjitha propozimet pdr rendin e dites dhe
kemi nxjerre kete perfundim: Ne kErkojm0 z. kryetar qe do ta mermi nE konsiderim
vendimin e Grupit Parlamentar td LDK-sE qd raporti i ART-sd t€ plotEsohet. Materiali i cili
na eshte prezantuar neve pdr kdt6 seance mendojme se nuk mjafton pdr nj€ debat, prandaj
kdrkojme qe raporti ne seance plenare te vijd sa md pare qe eshte e mundshme, duke i
perfillur tC giitha procedurat e rregullores nd fuqi dhe me lutje te posagme qe ne kete proces
tE jen€ shum€ aktiv€ komisionet parlamentare, sig €shtd Komisioni Funksional, por edhe
komisionet e tj era. Ju faleminderit z. kryetar dhe besoj se e merrni ne konsiderate qe ta
hidhni nE votE kete propozim tonin!

KRYETARI - Ju faleminderit- Pdrfaqdsuesi i Grupit Parlamentar td PDK-s€ e pati nje
propozim dhe un€ mendoj se duhel. ta hedhim ne votim.
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Fj alen e ka Alush Gashi.

ALUSH GASIII - Z. ktyelar. ne si Grup Parlamentar tash degiuam pdr her€ t€ par6 per
g€shtjet td cilat i ngriti PDK-ja dhe ne emer te grupit ne kdto momente nuk mund te
deklarohemi .sepse nuk kemi asnjd td dh€ne shtesE dhe si grup kemi nevoj e pdr konsultime.
Prandaj,pa e refuzuar munddsin€ e propozimit nd baze te Rregullores sd pun€s, ju lutem
mos kErkoni nga ne te deklarohemi ne kete seance. Ju faleminderit!

KRYETARI - Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. V.ryetar, te nderuar anetar6 te Kabinetit Qeveritar,
deputete te nderuar. Grupi Parlamentar i AAK-se lidhur me propozimet e Partise
Demokratike konsideron, gjithashtu,se nuk jemi te gatshem qe sot t'i shqyrtojme ato dhe le
td shkojd sipas procedurave te ngritjes s€ komisionit hetimor ose td procedurds sE

propozimit me shkrim q0 e ka Partia Demokratike.Und dua tJua perkujtoj se rendi i dit6s
6sht€, se rregulla 23 sipas sd cil€s Kryesia pdrgatit njE propozim pEr seanc0 dhe menj0her6
te njejtin e ven ne dispozicion pdr deputetet e Kuvendit, ne natyrisht e p€rkrahim
iniciativ(h tE cilen e shtroi Partia Demokratike, por na duhen fakte pEr kete, ne menyre qe
td vazhdohet nE procedura t€ rregullta.
Sa i perket pikEs 6, meqd vone eshte marr€ materiali, e perkrahim propozimin qe deputetet
td ken€ koh€ te shqyrtojne materialin edhe pse Komisioni e ka shqyrnrar me shumd kujdes
dhe vEmendje, mirepo nese deputetet kerkojne me shume kohe ne e p€rkrahim dhe mund tE
hiqet nga rendi i dit€s.
Sa i perket ART-sE ne pajtohemi me Lidhjen Demokratike se 6shte mire me pas md shume
material te ketij raporti ,nE menyre qd shqyrtimi te jete me i fryshem lidhur me kete raport.
Ju falerninderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. F.1--alen e ka znj. Teuta Sahatqija

TEUTA SAHATQIJA - Faleminderit z. kryetar i Kuvendit. Edhe Grupi ynd parlamentar e
degloi me kujdes propozimet e Grupit Parlamentar td PDK-sE dhe te LDK-se. Sa i p€rket
k€rkesEs s€ Grupit Parlamentar td PDK-s€ pdr Komisionin Hetimor me g'rast u fol per
maltretimet qE i kanE pesuar anetaret e Vetevendosjes, mendoj q€ kjo duhet te ket6 qasje
,me td cilen do t€ pengohen te $itha menyrat jodemokratike te cilat mund.te ndodhin.
Mirfuodrd<e pasur parasysh qE ne kdt€ moment nuk kemi mjaft informata, mendojme q€
p€r ket€ te mos deklarohemi sot, por pdr komisionin hetimor td deklarohemi nE seancdn
tjeter pasi td merren vesh shefat e grupeve parlamentare.
Ndersa propozimin e LDK-s€ p€r heden nga rendi i ditEs te pikes p6r Autoritetin
Rregullator , mendojmd se do te ishte mire qd dokumenti te plotesohet, por ekziston edhe
njd arsye tjeter, p€r te cilen kerkojme te shtyhet kjo pike e rendit te dites, porjo me larg se
nd seancdn e ardhshme e ajo eshte qe n€ sallEn e Kuvendit mungon ministri i
Telekomunikacionit, i cili pritet td vijO ne kete seance, prandaj me k0te propozim
pajtohemi per shty4'e. Ju faleminderit!
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KRYETEARJ - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputcri Gj ergi Dedaj.



GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shume z. kryetar. Te nderuar ministr4 kolegd deputete.
Sipas kesaj qe filloi kjo seancd po shihet se Kryesia ka dald me propozime shum€ td
papergatitura dhe do td ishte mire te shtyhet , sepse nuk po shoh aspak seriozitet ne punen e

Kryesise se Kuvendit as te organeve drejtuese te Kuvendit te Kosoves . Nuk e kam te qartd
pse nuk jane marre parasysh propozimet e deputeteve dhe te grupimeve tE ndryshme
parlamentare ne seancen e fundit kur u referue nga Ekipi Negociator qe le shtrohet geshtja
e votdbesimit per kete ekip ,qe sipas mendimit tim eshte duke i shkelur sowanitetin e

Kuvendit te Kosoves dhe parimet e deklarimit te popullit td Kosoves p€r vet€vendosje dhe
pavaresi dhe 6sht6 duke u bishtnuar te gjitha qendrimeve dhe ketij vullneti. Ndse shumd
prej nesh kand kdrkuar te votohet se a t'i jepet drita e gielbdr q€ te vazhdojn0 k€to
bisedime " teknike", kurse kryesisht jane politike, kjo kaloi pa asnje konkluzion , pa asnje
votim, pa asnje sqarim, pa asnj6 vendim dhe kjo jo qe eshte nonsens, por eshte njd farsd e
Kuvendit te Kosoves dhe une mendoj se Kuvendi i Kosoves ka filluar te merret vetem me
geshtje sekondare, geshde qe sa per t'u dhene meditje deputeteve dhe me i a$yetue pagat e

KryesisE sd Kuvendit td Kosovds. Ju laleminderit!

KRYETARI - Ky eshtd mendimi juaj. Fj al6n e ka deputeti Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, une kam pasur dy k€rkesa. Kerkes€n per ta shtyre piken
e 6 {e rendit tE dites. Konsideroj se ne j emi te papdrgatitur, por te papergatitur jane edhe te
tjeret. Sa i p€rket k€rkeses se dyte pajtohem, pasi kdrkuan edhe shefar e tjere te $upeve
parlamentare qe te shtyhet p6r seanc€n e ardhshme, por ne seancEn e ardhshme konsideroj
se duhet t€ jetE nE rendin e dites. Ju faleminderit!

KRYETARI - Fjal0n e ka deputeti Gani Koci

GANI KOCI - Z. ktyetar md duket se shefat e grupeve parlamentare nuk e dine edhe njd
fakt lidhur me raportin financiar te ART-se fakti qe ky raport dshtE dashur td shqytohej
ne tremujorin e parE te ketij viti dhe jo ne tremujorin e fundit, dua t'ju informoj te nderuar
deputete se raporti i ART-sd eshte shqyrtuar nga Komisioni per Buxhet me 14 mars te vitit
2006 dhe eshte berd qe atehere kErkesa qe ky raport te plotesohet edhe me te dhena te tjera
analitike, sepse ka qene i manget, ndersa ART-j a nuk e ka bere kdte, por me rruge
jashtinstitucionale e ka derguar te komisioni ljeter (per Ekonomi dhe Financa) dhe ka
ardhw me a$yetimet dhe propozimet e Komisionit pEr Ekonomi dhe Financa. Und
konsideroJ se asnjd shtyerje tjeter nuk do re plot€sonte kere raport dhe kemi mjaft
argumente qe vertet t€ bisedohet jo vetem per raportin. por per krejt Agiencionin e ART-sd
.Edhe ne kete seance pa e shtyr6 fare, d.m.th, eshte shtyre dhe nuk dua tJua lexoje
vendimin q€ e ka marr€ Komisioni pEr Buxhet me 14.03.2006.Ne te kerkese ka qene qe nd
baze te k€saj u jemi drejtuar p€r pErpunimin e raportit ne pjesen e punes se kdtij komisioni,
prandaj shty{ a 6shtd e panevojshme ose edhe nje prolongim per marifetet qd po ndodhin
n€ Agjensionin e rregullatorit td Telekomunikacionil.

KRYETARI - Ju faleminderit, {al€n e ka kerkuar deputeti Alush Gashi.

ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. Ne si Grup Parlamentar e kemi shqyrtuar
materialin lidhur me propozimin p6r $ykates, por-nE fiym0n e bashk€punimit dhe te
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unitetit me gmpet e tjera parlamentare ne k6te fazE te rendesishme per vendil tone, ne e
mbeshtesim propozimin e Partisd Demokatike te Kosoves qe kjo pike e rendit te dites te
jete nd njdrdn prej seancave t€ radhds. Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit. Atdher€ mund td votojme, i kemi dy propozime, qd td hiqet
nga rendi i dites pika 6. Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit Le$islativ p€r miratimin
e listEs sd kandidateve per gjyqtard dhe prokurore.
Votojme me votim elektronik, lus regjine qe te pergatitet.
Votojme tash:

Per ..... 84
Kunder .

Kalon propozimi per heqjen nga rendi i dites te pikes 6.

Kemi propozimin tjeter td LDK-s6, i shoqEruar nga AAK-ja pdr heden e pikes sd trete:
Shqyrtimi i raportit te Autoritetit Rregullator td Telekomunikacionit per punen njevjegare
2005.
Votojme tash:

3

.....77
...,....,...10.

P€r
Kunder

Kalon propozimi i LDK-se dhe i AAK-s€.

Vazhdojm€ me rendin e djtes.
Miratohet rendi i ditds me kdto ndryshime, qe pika e trete te jete p€r seancdn e radhes.
Kalojmd ne miratimin e procesverbalit t€ mbledhjes sE meparshme A ka dikush vdrejtje ne
procesverbal dhe n€se ka le te shkohet ne proceduren e rregullt.

Fjalen e kErkon Fetah Berisha

FETAH BERISHA - Z. kryetar, une e kam nje propozim per piken e d1t6, meqe ne
procesverbal nuk p6rfshihen diskulimet e deputeteve. Und e kam kete propozim qe td
formulohet herEve te tjere keshtu. M iratimi i procesverbalit dhe i transkiptit td seanc€s
plenare tE kesaj date, sepse disa here eshte dhend verejtj e per gabimet permbajtjesore dhe
giuh€sore qe kand rrjedhur ne transkript. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit. Une nuk i arsyetoj gabimet qe jane ber€ nga administrata,
por megjithat€ disa here eshte thend edhe ketu se gabimet mund te permiresohen me
intervenimin tuaj, ne formdn e para?are me rregullore. Sipas Rregullores vetem
procesverbali e jo edhe transkripii i nenshtrohel miratimit.

6
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6. Shqyrtimi i raportit tE Komisionit pdr Gatishm6ri dbe Emergjence, pas
p€rfundimit td Projektit ti trajnimit pEr marrjen e kompetencave tE kontrollit
parlamentar ni fusbEn e sigurisE.

Ne pajtim me rregullat 46 dhe 47 t€ Rregullores se punes Komisioni pdr Gatishmeri dhe
EmergjencE si komision funksional ka pErgatitur dhe Kuvendit i ka arrilur raportin per
aktivitetet e zhvilluara ne kdtd fushe, si dhe propozimin e rekomandimeve per Kuvend. Nd
pajtim me rregullen 22.5 radha e diskutuesve shkon si vijon: Kryelari i Komisiorut
raporues nese do ta marre IalEn. Fjaldn e ka deputeti Naim Maloku.

NAIM MALOKU, kryetar i Komisionit pdr Gatishmeri dhe Emergjencd - I nderuari z.

kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra, deputettd nderuar znj. dhe z.

Falenderoj kryetarin e Kuvendit shefat e grupeve parlamentare dhe Kryesine e Kuvendit
pdr v€nien ne rendin e dites te seancds sd sotme te raportit te Komisionit Parlamentar per
Gatishmdri dhe Emergjencd dhe md iejoni qe ne emer tE komisionit t'i drejtohem Kuvendit
si vijon.
Komisioni per Gatishm€ri dhe EmergjencE konstaton dinamikEn e theksuar nE ngritjen e
kapaciteteve td Ministrisd se Puneve tE Brendshme dhe te procesit te pdrshpejtuar te
bartjes se p€rgiegjEsive nd fushen e sigurisd nga institucioneve nderkomb€tare tek ato
vendore. Ministria e Puneve te Brendshme me sukses e kaloi testin e ushtrimit te
pergjegjdsisd ne kompetencat e bartura me marreveshjen fillestare te dhj etorit te vitit tE

kaluar dhe me sukses dshtd duke u realizuar bartj a e te ashtuquajtures pako e dytd e

kompetencave. Ne p€rfundim e sip€r eshtE bartja e pergieglesive nd te gjitha stacionet e

policisd kufitare nd ato te Shdrbimit Policor td Kosovds dhe ne Ministrind e Puneve tE

Brendshme, po e marrim pergjegiEsin€ p€r kufijte e Kosoves.
Jane kryer ndertimet e drejtorive brenda Ministrise te Puneve re Brendshme, kisha cekur
ndertimin e Drejtorise se policise kufitare, Drejtorise se azilit, te asaj te refugjateve. Eshte
ngritur niveli i kontrollit te brendshem te Sherbimit Policor te Kosoves i instaluar ne
hierarkind e Komandimit nga lart posht€ dhe dhenies se pergjegjesive nga poshtd larte.
Eshte duke u berd ngritja me sukses e lnspektoratit te policisE si agjenci e pavarur e cila
do te ushlronte kontrollin direkt mbi shdrbimin policor te Kosoves si kontroll i ashtuquajtur
rrethi i dyte i kontrollit mbi policine e nj€ vendi qe do te thot€ rninistri ushtron kontrollin
mbi Sherbimin Policor te Kosoves nepErmjet agiencise se pavarur qe do tE jete
Inspektorati i policis€.

Qendra pdr trajnim dhe edukim ne Vushtrri me sukses eshtE duke i kryer obligimet e

aftesimit dhe te edukimit te pjesetar6ve t€ t€ gjitha segmenteve tE policise, por edhe t€
segmenteve te Uera te sigurise.
Te nderuar deputete!

1

Siguria eshtE sfide e madhe sot per njerezimin. Kosova po pergatitet qe si shtete i pavarur
se shpejti me e marrd pdrgjegiesine ne garantimin e sigurise per te gjithe qytetaret e vet,
mir€po njekoh€sisht Kosova duhet ta marr€ pergjegiesine edhe pEr sigurine e rajonit, per
stabilitetin ne rajon dhe me gjerE. Kosova duhet te jete pjese e mekanizmave
nderkomb€tar€ dhe rajonale ne luftimin e krimit te organizuar dhe te terrorizmit
nderkombetar si sfida me te cilat perballet njerdzimi sot.



Krahas ngritj es se inlrastruktures institucionale pEr marrjen e pergiegjdsisO ne fushen e

sigurisd, me ngritjen e kapaciteteve te ekzekutivit, te nderuar deputete, me pdrkahj en e

lsyetarit te Kuvendit, Kryesise dhe shefave te grupeve parlamentare dhe ne bashkepr''nim

me OSBE-nd, zlren e proj ellit per mbdshtetje Kuvendit td KosovEs nga parlamentet e

katdr vendeve te OSBE-se, td Qendres per kontrollin e forcave te armatosua DEKAF me

seli ne GjenevE, Komisioni ka zhvilluar nje varg aktivitetesh qe nga dhjetori i vitil te
kaluar, ne L-uaddr te proj ektit p€r trajnimin e Komisionit dhe per aftdsimin e tij nd marrjen

e kompetencave pdr ushtrimin e kontrollit parlamentar mbi segmentet e sigurisd, kete

kapacitet Kuvendi i KosovEs nuk e ka pasur te ngritur deri me sot, pra eshte punuar ne

ngritj en dhe permirdsimin e kontrollit te brendshem td Sherbimit Policor tE Kosoves, eshte

duke u punuar ne ngritj en e Inspelloratit te policisd si agjenci e pavarur pdr kontrollin e

Sherbimit Policor te Kosov6s, mirepo Kuvendi i Kosoves nuk ka kapacitet per te ushtruar

kontrollin parlamentar mbi policine dhe segmentet e tjera te sigurise te cilat jane nd

nddrtim e sipEr nE Kosov€.

Te nderuar deputet€,

E

Duke i mbetur besnik parimit te transparencds, Komisioni parlamentar para jush ka ofruar
raportin i cili paraqet punen dhe angazhimet e Komisionit parlamentar nd marrjen e

pervojave per t'u aftesuar pEr ushtrimin e kontrollit parlamentar mbi segrnentet e sigurisO.

Me lejoni edhe disa arsye te tjera ne mbeshtetje te propozimit qe Komisioni per Gatishmdri
dhe Emergjencd sot te riemerohet ne Komision per Siguri nE Kuvendin e Kosoves.
Komisioni deri md sot ka pasur obligim.kurse fush€veprim i tij kane qend kontrollir dhe
mbikeqgja e Departamentit per Gatishmdri dhe Emergiencd qe ka qen€ fillimisht n€
kuaddr te Ministrisd sd Shdrtrimeve Publike, ndersa pas fillimit te ndertimit tE Ministrisd s€

Puneve td Brendshme ka kaluar si kapacitet i Ministris€ se Puneve te Brendshme nE kuad€r
te obligimeve dhe kompetencave q€ Komisioni ka pasur ne kontrollin dhe ushtrimin e

pergjegjesive mbi Departamentin per Gatishmeri dhe Emergjenc€. Komisioni ka shqlrhrar
dhe ne Kuvend jane miratuar 2 iigie. Ligji p6r mbroj$e kunder zjarrit dhe Ligji pdr
mbrojtjen nga fatkeqesite natJ,Tore dhe nga fatkeqesite e tjera, ligie qd kane marre
miratimin ne Kuvend, por ende nuk kand hyrd ne fuqi per shkak te mos nenshkrimit te
autoritetil te PSSP-se.

Komisioni nuk ka kompetence me kete nemerim dhe keto kompetenca qe i ka pasur deri
mE sot nc shqyrtimin e ligjeve ,te cilatjane duke u hartuar dhe te cilat do tE vijne gjate ketij
viti n€ shq'yrtim ne Kuvendin e Kosor,€s sig jane: Ligji per policine, i cili pamshihet te vije
ne duart tona dhe te shqyrtohet nE seance plenare ne muajin nentor te ketij viti dhe Ligji per
sherbimet sekrete qe dshte lig,i n€ njE faze e hartimit dhe €shte duke u p€rmir€suar
.Mendojm€ se s€ shpejti do le vije nC shqyrtim ne Kuvendin e Kosoves.,keto jari€ arsyet,
perveg arsyeve te tjerave. T€ nderuar deputete, me lejoni qe te thirrem edhe ne kerkesen e
Grupit Parlamentar te PDK-se per ngritj en e Komisionit hetimor p6r keqpdrdorime te
mundshme tE uniformes ose te kompetencave te Sherbimit Policor te Kosoves me ngritlen
e kdtij komisioni ne Kuvend te Kosoves, ky kishte me pasd mbikeqyrj e mbi ShErbimin
Policor tE Kosoves dhe mbi segmentet e tjera te sigurisd.
TE nderuar deputete, me lejoni qe emer td Komisionit Parlamentar
t'ju sugjeroj qe Kuvendl i Kosoves sor re marre vendim per riemdrimin e Komisionit per
GatishmEri dhe EmergjencE ne Komision per Siguri i Kuvendit te KosovEs dhe te



miratohet dhe t'i bashkEnglitet si aneks i Rregullores se punes se Kuvendit te Kosoves,
fusheveprimi i Komisionit pdr Siguri ne Kuvendin e Kosoves, e keni te paraqitur ne
shtojcen nr. 6 td raportit i cili dshtd para jush. Me mandatin 11- mujor qe e ka ky Kuvend
dhe do ta ketE ky Komision parlamentar . komisioni parasheh qe te kele vizita edhe nd
Kroaci, Hungari dhe nd Zvicer ne mb€shtetje te OSBE-se dhe DIKAF-iI, pastaj do te
ngritet infrastruktura ligjore per funksionimin e Komisioni parlamentar, rregullorja e punes
se Komisionit parlamentar eshte duke u hanuar dhe ajo do t€ vije ne miratim n€ kete
Kuvend dhe mundesia e hartimit te nje ligli se shume vende te rajonit e kane ligiin e
miratuar ne Kuvend i ciii percakton bazEn ligjore te veprimit dhe punes sd komisiineve
parlamentare homologe.
i" nd"*r, deputet eihe njd prej arsyeve dera q€ propozojmd qd sot Kuvendi i Kosoves t'i
mere keto vendime eshtd edhe pamundEsi a e krij imit te linjave td komunikimit me
parlamentet e vendeve tE rajonit dhe me giere, pdr shkak se asnjd patlament nuk ekziston
komision per gatishmdri dhe Emergjence, jane komisionet p.sh n€ Parlamentin e Shqiperise
per Siguri Kombetare qd ka kompetencd Ministrine e Puneve te Brendshme, te mbrojtjes
dhe kontrollin mbi shdrtimet sekrete, ne Maqedoni komisioni per Siguri dhe Mbrojtj e dhe
Komisioni pEr sherbime sekrete, nE Slloveni, Komisioni per mbrojtje dhe p€r kontrollin e

shErbimeve sekrete, pra me krijmin e mundesive te krijimit t6 linjave te komunikimit me
parlamentet tjera, me komisionet homologe eshtE e nevojshme qe komisioni parlamentar,
qE Kuvendi i Kosoves te kete Komisionin parlamentar pEr siguri. Ju faleminderit per
vemendje dhe kisha pasur d€shir€ ta shfiytezoj rastin nese ka nevoj e pdr ndonjE sqarim q€
do te kete nevoje nga debati i mdtejme. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit z. Maloku; ftoj perfaqesuesit e grupeve parlamentare te
interesuar. Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryeir. Grupi Parlamentar i Aleances duke e marrd
parasysh sa i rEndEsishem €shtd sektori i sigurise, procesi nep€r tE cilin po kalon bartja e
kompetencave ne te, por edhe ngriden e kapaciteteve te ketij sektori, por gjithashtu edhe
ngritja e kapaciteteve te Kuvendit te Kosoves per mbikdqyrj en e sigurisd dhe td
mekanizmave te sigurise,ne piotesisht e perkrahim raportin e Komisionit per Gatishmdri
Emergjente si dhe perlundimet e nxjerra nga Komisioni, te cilat kane te bejne me
riemertimin e Komisionit pdr Emeryjence ne Komisionin per Siguri, mendoj se ne duhet ta
marrim vendimin q€ ta votojme raportin, por edhe perfundimin. Grupi Parlamentar e

mbeshtet Komisionin dhe do t'i votoje keto perfundime. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Husnija Beshkoviq.

HUSNIJA BESKOVIC - PoStovani predsednide, gospodo ministri, kolege poslanici.
Kao Slan komisije u vanrednim situacijama i drugr podpredsednik iste dozvolim da
govorim u ime Parlamentarne grupe 6+. Jedan sam od udesnika projekta obuke dlanova
komisije za emergentne situacije i smatram da izveitaj koj smo dobili u potpuni su
veredostojen i detaljan. Na5a ocena je da projekat obuke dlanova komisije veoma uspe5no
zavr5en, u okviru projektea za obuke komisije je realizovan viSe posjeta domadim i stranim
institucijama iz oblasti bezbednostnog sektora. Kako stoji i u samom izvestaju obavili dve
posete domadim institucijama i to u centru za obuku Kosovskog policijskog servisa u
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Vuditrnu i policijskom inspekloratu u Kosovo-Poljq za tim poseta u Republici Sloveniji,
Makedoniji, odrZali smo vi5e okruglih stolova i konferencija me<lunarodnog karaktera. Svi
ovi kontakti su bili izuzeLna prilika da se profesionalno kao dlarovi komisije kvalitetntr
osposobimo, da razmenimo dosadainja iskustava i da uv1'erimo na5e susede u regioni da
smo spsremni se razvijati na planu ujaianja veza u sektoru bezbednosti. Naveo sam samo
neko od pokazitelja i dokaza da su svi dosadaSnji dlanovi komisije su visoko edukovani i
spremni da preuzmu parlamentarni nadzor nad sektorom bezbednosti Kosova.
Komisija je kvalitetnog sastava, veoma kompaktra, veoma dobro firnksioniSe, multietnidka
i multistranadkog karaktera. Ima harmoniu visokog nivoa u svojim redovima, i bessmisleno
bi bilo sada menjati sastav komisije, i u sztmom zakljuiku Pariamentarna grupa 6+ u
potpunosti podrZava izve5taj koj smo upravo duli i poddrZavamo zahtev da se Komisija
preimenjuje ida se glasa za predlog da se komisija u budude zove Komisija SkupStine
Kosova za bezbednost. Hvala!

KRYETARI Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Alush Gashi

ALUSH GASHI - Faieminderit z. ktyelar. Grupi Parlamentar i LDK-se lidhur me kerd
gEshtje dshtE angazhuar me vite dhe neve na vjen mirE qe Komisioni i Kuvendit t6
Kosoves, Kryesia e Kuvendit dhe te gjithe deputetet e kanE mbeshtetur k€te proces dhe i
ldvdojne pun€n dhe bashkEpunimin lidhur me kete gdshtje qE dshtd bere ne Qendren per
kontrollin demokratik te forcave te armatosura te sigwis€ dhe me institucionet e tj era te
sigurisd nd vendet ne transicion. Ne nd te gjitha fazat e kemi mbeshtetur pergatitj en e
legjislacionit pEr ket€ fushe, trajnimin e kuadrit te mesem dhe te larte per k6te fushd, na
vjen mirE qe Komisioni yne akual funksional i cili merret me Eeshtje te peralerta ka
kaluar nje periudhe te ndertimit te trajnimit per tE mund ta kryeje kdte funksion ne fazen
iniciale, ne duke i dhEne mb€shtetle ketij raporli z. Wyetar kerkojme qe sa me pare te
formohet agjencia pdr zbulim dhe kunderzbulim e cila do te jete ndn mbikeqyrj e te
komisionit parlamentar dhe te institucioneve te tjera demokratike td KosovEs. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Gashi. fialen e ka deputeti Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar edhe Grupi Parlamentar i PDK-sd e mbeshtet raportin e
veganerisht mbeshtesim ndryshimin e emrit n€ Komision per Siguri. Edhe ne e kemi
shqyrtuar *ete pikE dhe kemi ardhur ne perfundim se i mbdshtesim edhe perfaqdsuesit e
grupit parlamentar ne kete Komision, por do te kishim ddshiruar qd ky komision ta
ndryshojd jo vetem emrin, por edhe pergjegj€sinC per te ndihmuar dhe per te avancuar
sigurin€ nacionale ne Kosove dhe konsiderojme se ky komision duhet t6jap€ ndihmB si ne
ndertimin dhe depolitizimin e Sherbimit Policor te Kosoves, ashtu edhe ne ndertimin e
shErbim it informativ re Kosoves.

KRYETARI Ju faleminderit, lalEn e ka deputeti Ylber Hysa

YLBER HYSA Edhe une dua qe ne emer te Ores duke qene pjese e ketij Komisioni e
perkrah raportin megjithese ne prej fillimit nuk kemi pasur dilema se cilat jane
kompetencat e ketij komisioni dhe shpresojme qe ne fakt nuk behet {ale vetem per
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nderrimin e emrit por p€r bartjen e kompetencave me te cilat ky komision me n€ fund do tE
fitoje peshe dhe pergiegj€si per t'u marrE me punet pdr te cilat edhe €shtd krijuar komisioni
dhe nd k€te aspelI d€shirojme te mirekuptohemi qd ne fakt kjo perkrahje eshte perkahje jo
vet€m p€r ndryshim emri, por edhe per bartje td kompetencave.

KRYETARI - Meqe nuk ka td interesuar pdr diskutim deputet td tjerO, ta hedhim nd votim
propozimin per riem6rimin e Komisionit dhe p€r caktimin e fusheveprimit to tij.
NE salld momentalisht jane 83 deputete, disa nuk i kanE kartelat dhe kane votuar me dore,
por tE dihet se ajane pdr apo kunddr.

Votojmd tash:

P8r.......... 71 plus 6 me dore q€ 1and, 71
2.Kunder

Kalon propozimi.

Vazhdojmd nE pikdn e 5- t0 td rendit td dites

5. Shqyrtimi i rekomandimit te Panelit td Veqante lidhur me mocionin ni
Ligiin pEr p6rdorimin e giuhCve

N€ seanc6n plenare te mbajtur m€ 27 korrik 2006, Kuvendi i Kosovds miratoi Ligjin per
pdrdorimin e giuhEve. Nd pajtim me rregullat procedurale dhe sipas Komiz€s Kushtetuese
Grupi Parlamentar 6+ i p€rfaq€suar nga deputeti Mahir Jakxhillar ka ushtruar mocion mbi
baz€n e pohimit te cenimit te te &ejtave dhe interesave te komunitetit. Konform kreut
9.1.41 td Komizes Kushtetuese dhe negullEs 40.3.4 te Rregullores sd Punds sd Kuvendit,
paneli prej 3 anetaresh, i perfaqdsuar nga perfaqesuesi i PSSP-se me vendim konsensual i
rekomandon Kuvendit te Kosoves ta miratoje amendamentin nd nenin 2.3 td Ligiit.
Vendimi i panelit se bashku me tabel€n krahasuese u eshte shperndard te gjithe deputeteve.
Fjaldn mund ta marre kryetari i Komisionit Funksional, nese ka mendim per kete.
Nuk ka. I ftoj shefat e grupeve parlamentare ta marrin {alen.
Fjal€n e ka deputeti Alush Gashi.

ALUSH GASHI - I nderuari z. ktyelar i Kuvendit. Grupi Parlamentar i LDK-sd me
perkushtim dhe sinqeritet te madh ka punuar ne te giitha fazat e hartimit dhe te
amendamentimit te Ligiit per gjuh€t. Ne se bashku me ekspertd nga Ewopa dhe Shtetet e

Bashkuara te Amerikes i kemi shqyrtuar mundesite te cilat sot jan€ td aplikueshme ne
vendet e ndryshme te botes se lir€ dhe kemi ardhur n€ p0rfundim se n€ vendete tona fqinje
,sig eshte Maqedonia,pdr te qen€ giuhd zyrtare nevojitet se paku 20%, duke marrE parasysh
situaten ne Kosov0 si rast te posagem ne e kemi mbeshtetur propozimin e ekspertdve qe ne
vend te 20oA per te qene gjuh6 z),rtare giuha perveg gjuhes sd shumicds qe sig jane

shqipja dhe serbishlja nd vend tE 20%o ne e kemi mb€shtet qe tejeni 6% dhe kemi votuar
qe perveg shqipes dhe serbishtes, gjuh€t e tjera t€ cilat janE ne pOrdorim per te qene giuhe
zyrtare nevojitet se paku 6%, mendojmd se kemi votuar nje ligl' te mird, por nuk e
p€rjashtojme mundesine qe nd fazat e aplikimit td ketrj ligii nd fazat e mdvonshme, pas
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regjistrimit t€ popullsisE, pas konsolidimit financiar te Kosoves q€ nese nivelet komunale e

vlerEsojnd se kapaciteti i tyre financiar apo garanci e donatordve nd€rkombdtar€ e

mundeson qE edhe shume gjuhe tjera te perdoren apo eventualisht te jene gluhe zyrtare ne
do td keqemi ne ate debat. Qe nga dita e votimit te ketij neni z. kryetar pdrveg presioneve
te ndryshme te cilat shpesh kane qen€ joparimore ne ne grupin tone parlamentar nuk kemi
ndonj€ sugjerim konstruktiv lidhur me kdte geshtje, prandaj ne do te votojme, deputetet e
LDK-sd e kane lirine personale te vendimit, por e kand edhe vendimin politik lidhur me
kete geshtje. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit.Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla

GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar. Edhe Grupi Parlamentar i Aleances me
shum€ kujdes e ka shqyrtuar jo vetem ligiin, por edhe vdrejdet qd i ka b€rd Grupi 6+
lidhur me kete ligj dhe nE bazd t€ vendimeve qe jane mare eshte krijuar paneli n0 pajtim
me Kornizen Kushtetuese dhe ia ka dorezuar propozimin Kuvendit. Grupi Parlamentar i
Aleanc€s do ta votoje vendimin p€r panelin special. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. F.1-alen e ka deputeti Ferid Agani.

FERID AGANI - Ju faleminderil z. kryetar. Grupi Parlamentar per Integrim e perkrah
amendamentimin e propozuar, seirse eshte ne pajtim edhe me deklarimin e Grupit
Parlamentar nd rastin e votimit te projektligjit ,d.m.th ne ddgjimin e dyte dhe me rastin e
k€saj perkrahje ne jemi mbeshtetur nd parimin se nuk EshtE mir€ t€ lejohet gfarddo
diskriminimi i nj€ komuniteti etnik dhe te vihet komunitetl minoritar serb ne nj€ pozite re
privilegjuar mbi komunitetet e tjera etnike, d.m.th Grupi yne parlamentar ao ia pert<ratre
kete amendament. Ju faleminderit.

SABRI HAMITI - Z. yryetr i Kuvendit. UnE duke e lexuar kete material qe e ka dhdne
paneli, paragrafin e dyte, po ju them se nuk janE keta seriozd nC data dhe me pune te
rregulloreve thote: "Duke pasur parasysh mocionin e parashtruar sipas nenit 9.739 rc
Rregullores se LTNMIK-uI 200119 te dt. 15 maj 2001 mbi Kornizen Kushtetuese p€r
Veteqeverisje td PErkohshme nd Kosov€ nga Grupi 6+ Kryesisd sE Kuvendit te Kosoves me
28 shtator.2006 ne lidhje me Ligjin e miratuar per perdorimin e gluhdve nga Kuvendi i

Kosoves m€ 27 korrik 2006". Und e di qd ende nuk jerni me 28 shtator 2006, nese ata kand
ecur perpara, ky eshte dokumente zyrtar, eshte ne te tri gjuhet dhe nuk di si merret vendim
per njd kErkese qe do te behet mE 28. Ky Eshte dokument zyrtar, kjo nuk €shtd loje dhe une
po ju them pse e lexoj kete? E lexoj sepse konsideroj se ky eshte ndertim formal deri ne
nivelin sa nuk lodhet as per datat. Kjo tregon qe kemi njd pErsdritje re pakufi te se njejres
formuld dhe tE sE njEjtes k€rkesd. Kjo eshtE pund e fyre dhe ata e kane td drejten e vet qd te
vendosin dhe te formulojne sa te duan, por ne si Kuvend duhet te terheqim vdmendjen per
sjellje serioze nd dokumente. E dyta, une e degjova ketu nje arsyetim q6 nuk duhet te bejme
diskriminim. Une e kund6rshtoj formulimin haptas ne Kuvend se ketu eshtE marre td
pdrmendet emri diskriminim. Keshtu nuk ka kuptim per parada politike t€ behen gabime te
jashtezakonshme qC do te kene prapavte te madhe konsrirucionale politike. k te votoj d
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kush si td doje, por ne kete Kuvend nuk mund te pdrmendet ajo fiald, nese eshte

diskriminim ky eshte diskriminim i ashtuquajtur pozitiv qe ne te vdrtete eshte diskriminim
negativ i te tjereve. Ju faleminderit-

KRYETARI Ju faleminderit. Fj alen e ka deputeti Jakup Krasniqi.

Me fal Jakup se ka replike Ferid Agani

FERID AGANI Une mendoj se isha mjaft i qarte, por si duket jo per te gjithe deputetet.
Grupi Parlamentar per Integrim konsideron se nuk duhet td lejohet asnj e diskriminim i
komuniteteve te tj era etnike minoritare ne relacion me komunitetin minoritar serb, i cili nuk
meriton ne asnje m€nyr€ qe te jete n€ pozite te privilegjuar ne relacion me ta dhe ne kete
kontekst deshirojme qe te glitha komunjtetet etnike te jene ne pozite te barabarte. Ju
faleminderit.

KR\aETARI Ju faleminderit. Urdheroni z. Krasniqi.

Jo, ka replikd Sabri Hamiti

SABRI HAMITI - Pasi qe askush askujt emrin nuk po ia pdrmend, si duket ka adresim,
nese eshte ashtu z. zotdriu per se dyti po thotd ateherd nuk ka te beje me arsyetimet pdr
kdte formulim, por jane probleme dhe politika shume me te hapta. Ju faleminderit.

KRYETARI ' Ju faleminderit. Udheroni z. Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI - UnE mund te them ne emer te Grupit Parlamentar te PDK-se se ne
Parlamentin e Kosov€s asryeherd nuk jand bdrE diskriminime. Ne Parlamentin e KosovEs
ka kohd qe kane vazhduar tE b€hen diskriminime pozitive edhe kjo kerkesE pdr te votuar
dhe miratuar njE diskriminim pozitiv, por do te kishim deshiruar q€ edhe kerkesa te tjera
per diskriminime pozitive te kete sa me pak ne Kuvendin e Kosov6s. Ne ne njE menlr6 pdr
shume rrethana e mb€shtesim kete amendament per ta kapercyer ligiin qe eshte nje
stardard qe i kerkohet Kosoves.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Zaim Jashari.

NAZIM JASHARI - Faleminderit z. Wyetat, te nderuar kolegd deputete. Pozicioni i
Kuvendit sot, por edhe pozicioni i Kuvendit me rastin e shqyrtimit te meparshem te ketij
tigji Ilet per absurdin ne te cilin ndodhet Kosova. Kosova Eshte nje toke e absurdit ku
ekziston nj€ Qeveri, ekziston nje koalicion qeveritar, ekzistojnd partneret ne koalicion
qeveritar qd pdrbEhen nga tri subj ekte, nga partia e madhe LDK-ja, AAK-j a dhe nga Grupi
6+ ne perberje te cilit g,endet komuniteti, i cili eshte qetesisht i interesuar per kalimin e

ketij projektligji ose te ketij neni td ketij projektligji. Ky koalicion qeveritar ia del td
mbahet pavaresisht se nje interes jetik i nje komuniteti qe eshte pjese perberEse e Qeverisd
shperfillet ,derisa edhe nE nje menyre krejt€sisht per mua e guditstme, hidhet poshte nga
ana e njd pjese te koalicionit qeveritar, por Kosova eshte toke e absurdit dhe gjithgka eshte
e mundshme. Ne bot€n e civilizuar keto gjdra do te tajtoheshin brenda koalicionit dhe do
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td vrnte ligli ketu te miratohet ose td votohet i marr veshe qe me pare nga ana e koalicionit.
Tash del qe ne si opozitd jemi shume me re interesuar per nje segrnent te koalicionit
qeveritar sesa ju qe jeni pjese e koalicionit qeveritar. Kjo prapd eshre pjese e absurdit, por
duke pasur parasysh qe geshtja e Ligjit per p€rdonmin e gjuhdve u bE f ale edhe dje nd Nju-
Jork, kush e ka percjelle me vemendje dhe Kosova eshte njd verrd i cili po k€rkon pranim
ndErkombetar. Pra, po pranon subjektivitet nderkombetar dhe si i tillE shpeshhere i
parashtron kushte edhe td padrejta, sepse vete pozicioni, statusi juridik i tij 6shte i brishte
dhe lejon edhe kushtezime te tilla, mirepo me rastin e p€rdorimit te giuhes turke nE prizren
une nuk e kajtoj qE eshte nj€ kusht specifik. Gjuha turke ne Prizren esht6 nje giuhe
tradicionale, Prizreni 6shtd nje qytet multikulturor, multikonfesional, multietnik, ka qene
gjithmone qe nga 2000 -vjegari i ekzjstences se tij dhe gjuha turke nd ate qyter e ka statusin
e gluhds zyrtare edhe jo formalisht, aty flitet turqishtja ne rruge, prandaj pavaresisht prej
asaj se sa banore mund te kete turq nd Prizren, atje shqiptaret flasin turqisht dhe per derisa
eshte nje situate e tille, eshtd njd realitet i tilld mua md duket nje loje e pahijshme e
deputeteve td nderuar te Kuvendit me nje g€shtje e cila Oshte krejtesisht ne shperputhie me
reaiitelin aktual ne Prizren dhe kjo lojE cic-mic me duket se nuk po iben hije t6 mird
Kuvendit e vegmas nese kihet parasysh konteksti i perdorimit t€ ketij momenti n€ Kdshillin
e Sigurimit. Edhe heren e par€,kur e mbivotuat kolegen tuaj te koalicionit dhe ia rrezuat
poshtE amendamentin p0r ligjin, unri thashd qe do tE merremi prape me ketd proj ektligj
edhe ne qoft€ se edhe sot e rrezojme kete projelrtligj, prape do te meremi me kete ligi, por
le te bdhemi pak sa md serioz deri sa kErkojme pranim nddrkombdtar t'i pranojme edhe disa
kushte td cilat mund tejend edhe te pap€rshtatshme per dike. Ne duhet gjithsesi ta rregojme
pj ekurind tone qe jemi te gatshem td marrim pergjegjesi dhe te plotesojme edhe kushte qe
ndonjeherd mund te jene edhe pilula td hidhura per ne, edhe pse ne kete rast nuk e shoh si
re rille. Ju laleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka )Crevat Bislimi

XHEVAT BISLIMI - Z. kryetr, rind e kam shprehur qdndrimin tim per k€te ligi qe ne
leximin e pare te tU edhe sot po e perseris qe serbet nE Kosove jand pakice dhe n€ asnjd
mdnyre nuk e p€rkrah kete ligi qe gjuha serbe te jete e barabarte me gjuhOn shqipe. Ne
qofte se duhet tejene te barabarta gjuhet e pakicave me gjuh€n e popullit shqiptar shumice,
alehere le tejene te githa te barabarta, ose ne qofte se gjuha shqipe b6het ndonj€herE gjuhE
e barabarte me serbishten ne Serbi, atehere le te bdhet edhe serbishtja ne Kosove,
pdmdryshe me kete ligl' paragjykohet statusi i Kosoves, por edhe statusi i pakices serbe ne
Kosove. Prandaj une jam kunder dhe ftoj deputetdt qe te jene kunddr ketij ligji, ky ligj te
shtyhet pas momentit kur Kosova t€ behet shtet, nd qofte se behet ndonjehere me kete
Kuvend. J u laleminderit.

KRYETARI - Fjalen e ka deputeti Fadil Kryeziu
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FADIL KRYEZIU - Z. kryetar, te nderuar anetar tE Kabinetit, te dashur kolege dhe
kolege deputete. Para vetes natlrisht s'e kam edhe vendrmin e panelit, kame parasysh erihe
diskutimet per Ligjin mbi gjuhEt ne seancdn e kaluar, po keshtu provoj te reflektoj edhe me
disa nga diskutimet qe u than€ ketu, qofte ne perdorimin e fiales diskriminim apo jemi
joserioz etj. Une ju siguroj, perkundrazi, jemi mjaft serioze dhe te perkushtuar qe i,i



YMER MUHAXHERI - Kuvend i nderuar z. kryetar. Gjuha turke ka qene me ligj e
sanksionuar gjate 40 vjeteve, e fituar e nj€ e drejte kuresesi nuk b€n te shuhet ap; te
anulohet . Qeshtja e gjuhes, e trashEgimis€ dhe e pakicave dshte segment i vegant€ i
theksuar ne procesin negociator, per ate ketu ne si Kuvend nuk ishte dashur me be pazarjo
5o/" jo 6Yo se edhe ne ne td kaluarEn eshte perkufizuar dhe pakEsuar e drejta jone.
Tre, paneli e ka formuluar nje amendament te citin me siguri administratori ka me e
zyrtarizue,prandaj lus Kuvendin dhe kolegdt, tE mos shfaqim kushtezim. Ne lidhje me
diskriminim apo mos diskriminim eshte mire qe te keni pjekuri poiitike ku ne baze te kesaj
mundemi me fitue poena nd procesin negociues. Ju faleminderit.

KRYETARJ - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Kamber Kamberi.

KAMBERE K-AMBERI - Faleminderit z. kryetar, pavaresisht prej panelit qe thote se ka
punuar me njE kujdes td madh, ky amendament nuk del dhe nuk perkon me k6te
kujdes,sepse ka mundesi per altemative dhe manipulim te metejshem, te nderrohet nga 5%
n€ 6 % dhe ne vazhdim qe thore: "Pavaresisht kesaj qe u tha me lart ne menlre re vegante
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respektojme te drejtat e te giitha grupeve tE tj era etnike dhe ate ne kuptimin e
diskriminimit pozitiv qd eshtd formule qd e kemi tash e sa kohe. Nd kohen Kur Kosova ka
kaiuar neper rrethana te tilla, kur ka qene e diskriminuar, ka qene e shkelur,e perdhunuar
dhe ne nuk prelendojme per asnje moment td kalojme ne pozita te tjera karshi grupeve te
tjera etnike, perkundrazi mendoj se futja nE formulimin pavaresisht kdsaj qE u tha me lart
per vendimin e panelit dhe perjashtimi i njd komune ne Kosove nd kuader te nje ligl'i eshte
njd precedent ne vete. Absolutisht jam jo vetem une qd vij nga Prizreni, por edhe koleget e
tjerd, por as autoritetet lokale nuk jane kunddr $uhes turke. Gjuha turke ne prizren eshte
gjuhE z1.rtare, Komuna e Prizrenit 22.8, respektivishl e bux-hetit td saj me vendim te
posaqdm apo rregullore te posagme te IINMIK-uI i ndane per komunitetit e tjera dhe ne
qoflE se nuk e respekton kete na()Tisht qE pasojnd reperkusionet per kete komune ne
kuptimin e :shpenzimeve buxhetore. Mirepo ne kdtd rast kemi ikjen nga perqindjet qd
respektohen. Nuk eshte me r€nddsi a flitet ne rruge, a flitet ne kafene, apo flas und ketu
turqisht, shqip apo anglisht, por EshtE me r€ndesi qd t'i respektojme standardet dhe
gjithmone me intencen td jemi madje, t'i tejkalojme edhe ato standarde edhe karshi
vendeve shume te respektuara me demokraci tE konsoliduar. Por ne qoft€ se ne bejme ketd
sol dikush duhel la marre pErgjegjEsinE edhe pdr kete ndarje te buxherit 23% qe shlon ne
gmpe te tjera etnike, duhet ta marr0 pergjegjesine edhe p€r punesimin qe po keshtu
respektohet me keto perqindje te larta dhe do te duhej qe te jemi korrekt ne formulimin e
ketij amendamenti. Une kam ide tjeter, kam mendim tjeter qe ne ta tejkaloime kete
problem,do le mund td shkonim ne paragrafin tjeter ku flitet pavaresisht kesaj qe u tha me
larte n€ mdnyr€ te veEante nE komunen e Prizrenit qe giuha turke do te kete statusin e
gjuhes zyrtare. Ne te ardhfien ajo do tE kete statusin e gjuhes zyrtare, prandaj une e kam
kete formulim se nuk isha shume i sigurt si do t0 shkoje procedura dhe do te mund te
debatojmE, pas pikds do te thosha: "Nderkaq n€ Prizren gjuha turke eshte gjuhe z),rtare
sipas vendimit dhe praktikds se Kuvendit Komunal", sepse kjo eshte tashme aktuale nd
Prizren dhe ne nuk do te mund ta qonim para kete gdshtje. Ju falerninderit.

KRYETARI fialen e ka deputeti Ymer Muhaxheri.



ne komunen e Prizrenit" d.m.th le altemative se mund te ketE edhe komuna te tjera, por ne
veganti Prizreni, prandaj und konsideroj se ky formulim nuk eshte i drejte dhe pajtohem me
deputetin Kryeziu. Ju laleminderjt.

KRYETARJ - Pasi nuk ka diskutues te fier6, vendimin e panelit e ve ne votim.

Fj alen e k€rkon deputeti Nait Hasani

NAIT HASANI - Z. kryelr, ne votuam nj€ here pikErisht per kete qe e kdrkuat ju, tani
kerkoni te votojmd edhe nje here. Cila eshtd arsyeja qe te votojme edhe njE here? A ju jeni
tash duke luajtur me Kuvendia apo ne jemi kah luajme me Kuvendin.

KRYETARI - Und mendoj se nuk jam duke luajhr me Kuvendil, por nuk ka qend e
sqaruar sa duhet dhe nuk kand votuar te giithd.
Ne salle jane 93 deputetE. Kush nuk mund tE deklarohet nd mdnyre elektronike q€ nuk e ka
kartelen me veli le te votoje me dord
Vendimin e panelit e ve ne votim.

Votojme tash:

Per...........
Kunder.....

.41

Nuk kalon amendamenti.

Seanca i perfundon punimet. Mire u pafshim ne seancen e radhes.
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